But on the contrary: it has not been established that there is no potency in God, and even if it has, *partes congregatae* refer obviously to common mereological wholes, such as heaps, not to accidents.

Argument 2): *Omne compositum posterius est suis componentibus. Primum ergo ens, quod Deus est, ex nullis compositum est* (“every composite is posterior to its components. So the first being, which is God, is not composed of anything”).

Here we could simply repeat the last ‘but on the contrary’ from the part devoted to the respective argument from ST.

Argument 3): *Omne compositum est potentia dissolubile (...). Quod autem est dissolubile, est in potentia ad non esse. Quod Deo non competit: cum sit per se necesse-esse* (“Every composition is potentially decomposable (...). What is decomposable, is potentially non-existent, which does not belong to God, since He is by Himself a necessary being [or: it is necessary by itself that He exists]”).

But on the contrary: it may not hold for the composite of essence and proper accident(s).

Argument 4): *Si igitur compositus esset Deus, haberet componentem: non enim ipse seipsum componere posset, quia nihil est causa sui ipsius; esset enim prius seipso, quod*

est impossibile. Componens autem est causa efficiens compositi. Ergo Deus haberet causam efficientem... (“if God were composed, He would have something composing Him, for He could not compose Himself, as nothing is the cause of itself: otherwise He would exist before Himself, which is impossible. And a thing composing is the efficient cause of a thing composed. Hence, God would have an efficient cause”).

But on the contrary: as above.

Argument 5): *In quolibet genere tanto aliquid est nobilius quanto simplicius: sicut in genere calidi ignis, qui non habet aliquam frigidam permixtionem. Quod igitur est in fine nobilitatis omnium entium, oportet esse in fine simplicitatis. Hoc autem quod est in fine nobilitatis omnium entium, dicimus Deum, cum sit prima causa: causa enim est nobilior effectu. Nulla igitur compositio ei accidere potest* (“in every kind, the simpler something is, the more noble it is: for example, among hot things fire is such, as it is not mixed with anything cold. Thus, something that is the most noble of all beings, is the simplest. Yet, by God we mean something that is the most noble of all beings, because He is the first cause: for a cause is more noble than an effect. Hence, no composition can take place in Him”).

But on the contrary: the first sentence is not justified; the same goes for *quod Deus est in fine nobilitatis omnium entium et quod causa est nobilior effectu*. Even if they were warranted, they would be consistent with such object having accidents.

Argument 6): *In omni composito bonum non est huius vel illius partis, sed totius: nam partes sunt imperfectae respectu totius (...). Si ergo Deus est compositus, perfectio et bonitas eius propria invenitur in toto, non autem in aliqua eius partium. Et sic non erit in eo pure illud bonum quod est proprium ei. Non est ergo ipse primum et summum bonum* (“in every composite, the good does not belong to this or that part, but to the whole: since parts are imperfect as compared to the whole (...). So, if God is composite, His proper perfection and goodness is found in the whole, not in some of His parts. Thus, there will not be in Him purely this good, which is proper to Him. Therefore, He is not the first and the highest good”).

But on the contrary: it is not justified *quod ipse est primum et summum bonum*, and even if it were, we would have once again *non sequitur*.

Argument 7): *Ante omnem multitudinem oportet invenire unitatem. In omni autem composito est multitudo. Igitur oportet id quod est ante omnia, scilicet Deum, omni compositione carere* (“before each multiplicity one should find unity. But in every composite is multiplicity. Hence, it is necessary that this, which is before everything, namely God, is free of every composite”).

But on the contrary: it has not been proven *quod Deus est ante omnia*. And even if it has, we would have the same flaw as above.

Coming back to the arguments from c. 21:

Argument 2): *In Deo autem non sunt aliqua accidentia, ut ostendetur (c. 23). Est igitur ipse sua essentia* (“but there are no accidents in God, as it will be shown (in chapter 23). Therefore, He is [identical with] His essence”).

Once again we have to refer to c. 23:

Argument 1):=ST, q. 3, a. 6, argument 2) (see above).

Argument 2): Accidents can be either proper or improper ones. If proper, see ST, q. 3, a. 3 above. If improper, this accident is caused, but this fact implies that God changes, contrary to *quod Deus est primus motor separatus, omnino immobilis (c. 13)* (“that God is the first, separated mover, in no respect movable”).

But on the contrary, c. 13 is the counterpart of the *prima via*, but the *prima via* does not establish that there is no change in God.¹³

Argument 3):=ST, q. 3, a. 6, argument 1) (see above)

Argument 4): *Cuicumque inest aliquid accidentaliter, est aliquo modo secundum suam naturam mutabile: accidens enim de se natum est inesse et non inesse. Si igitur Deus habet aliquid accidentaliter sibi conveniens, sequetur quod ipse sit mutabilis. Cuius contrarium supra demonstratum est* (“Everything in which there is something accidentally, is somehow by its nature changeable¹⁴; for [improper] accident is by its nature being in and not being in [i. e. by its nature it has potentiality for being in something, and also for not being in something]. Hence, if God has something accidentally, it follows that He is changeable; whose opposite has been demonstrated above”).